
 
 
GOVERNO DE SANTA CATARINA 
Secretaria de Estado da Saúde 
Comissão Intergestores Bipartite 

 
 

 

                              DELIBERAÇÃO 126/CIB/2020 

 
A Comissão Intergestores Bipartite, no uso de suas atribuições, resolve: 
 
Aprovar o Protocolo nº 242808382012 para a competência Dezembro/2020, 

referente ao Remanejamento de Recurso MAC da 1ª parcela de 2021, conforme 

as exigências da Portaria nº 3.257, de 12 de dezembro de 2019. 

A memória do Remanejamento do Recurso MAC, gerado pelo SISMAC em 

14/12/2020, consta como anexo desta Deliberação. 

 
 

1 -  AJUSTES 

        

1.1 – Cirurgias Eletivas – Encontro de Contas/Deliberação 122/CIB/2020 – 

Retiramos os valores ressarcidos aos Fundos Municipais de Saúde, referente ao 

Encontro de Contas da Campanha de Cirurgias Eletivas da produção de 

Julho/2020, conforme Deliberação CIB 122/2020.  

 

ENCONTRO DE CONTAS CAMPANHA DE CIRURGIAS ELETIVAS 

PRODUÇÃO JULHO DE 2020 

Município Físico Financeiro 

Biguaçu 2 ( R$ 600,00) 

Blumenau 160 ( R$ 64.076,54) 

Brusque 7 ( R$ 3.566,85) 

Chapecó 7 ( R$ 3.566,85) 

Concórdia 27 (R$ 13.757,85) 

Criciúma 150 ( R$ 57.363,45) 

Florianópolis 205 (R$ 51.819,75) 

Jaraguá do Sul 225 ( R$ 128.081,55) 

Joinville 670 ( R$ 49.992,49) 

Major Vieira 4 (R$ 2.315,08) 

Rio do Sul 21 (R$ 16.503,60) 

Rio Negrinho 29 (R$ 17.052,71) 

Seara 3 (R$ 1.796,43) 

Três Barras 1 (R$ 1.308,27) 

 TOTAL  1511 ( R$ 411.801,42) 

 

 

 

 

 

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
01

54
58

3/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o 
4S

Z
Y

7G
45

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 A
N

D
R

É
 M

O
T

T
A

 R
IB

E
IR

O
 e

m
 3

0/
11

/2
02

0 
às

 1
8:

54
:2

7,
 c

on
fo

rm
e 

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º 

39
, d

e 
21

 d
e 

fe
ve

re
iro

 d
e 

20
19

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l I
C

P
-B

ra
si

l p
or

 A
LE

X
A

N
D

R
E

 L
E

N
C

IN
A

 F
A

G
U

N
D

E
S

 e
m

 3
0/

11
/2

02
0 

às
 1

5:
04

:2
8.

2



1.2 – Cirurgias Eletivas – Encontro de Contas - De acordo com a Deliberação 

CIB 182, de 22 de agosto de 2019, seguem abaixo, os valores repassados aos 

Fundos Municipais, referente ao Encontro de Contas da produção de 

agosto/2020. 

Retiramos da gestão estadual/SES e alocamos na gestão municipal o valor de R$ 

302.041,43 (trezentos e dois mil quarenta e um reais e quarenta e três centavos) 

aos seguintes municípios: 

 

ENCONTRO DE CONTAS CAMPANHA DE CIRURGIAS ELETIVAS 

PRODUÇÃO AGOSTO DE 2020 

Município Físico Financeiro 

Blumenau 176  R$ 60.170,45  

Brusque 3  R$ 1.528,65  

Canoinhas 2  R$ 1.114,78  

Concórdia 30  R$ 15.286,50  

Criciúma 106  R$ 38.266,89  

Florianópolis 12  R$ 3.374,55  

Jaraguá do Sul 110  R$ 70.135,78  

Joinville 683  R$ 72.991,30  

Major Vieira 11  R$ 6.146,10  

Maravilha 7  R$ 3.566,85  

Massaranduba 6  R$ 5.368,88  

Rio do Sul 21  R$ 22.503,60  

São Bento do Sul 3  R$ 1.587,10  

 TOTAL  1170  R$ 302.041,43  

 

1.3  – Cirurgias Eletivas – Revisão do Encontro de Contas/Florianópolis – 

Retiramos da gestão municipal do município de Florianópolis e alocamos na 

gestão estadual/SES o valor de R$ 6.715,69 (seis mil setecentos e quinze reais e 

sessenta e nove centavos); referente a Revisão do Encontro de Contas da 

produção de Cirurgias Eletivas Competência Junho de 2020 (Processo SES nº 

123363/2020). 

 

1.4 – Cirurgias Eletivas – Revisão do Encontro de Contas/Florianópolis – 

Repassamos ao Fundo Municipal de Saúde de Florianópolis o valor de R$ 600,00 

(seiscentos reais); referente a Revisão do Encontro de Contas da produção de 

Cirurgias Eletivas Competência Julho de 2020. Retiramos da gestão 

estadual/SES e alocamos na gestão municipal do município de Florianópolis o 

referido valor. 

 

1.5 – Cirurgias Eletivas – Revisão do Encontro de Contas/Rio do Sul – 

Repassamos ao Fundo Municipal de Saúde de Rio do Sul o valor de R$ 6.000,00 

(seis mil reais); referente a Revisão do Encontro de Contas da produção de 

Cirurgias Eletivas Competência Julho de 2020. Retiramos da gestão 

estadual/SES e alocamos na gestão municipal do município de Rio do Sul o 

referido valor. 

 

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
01

54
58

3/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o 
4S

Z
Y

7G
45

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 A
N

D
R

É
 M

O
T

T
A

 R
IB

E
IR

O
 e

m
 3

0/
11

/2
02

0 
às

 1
8:

54
:2

7,
 c

on
fo

rm
e 

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º 

39
, d

e 
21

 d
e 

fe
ve

re
iro

 d
e 

20
19

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l I
C

P
-B

ra
si

l p
or

 A
LE

X
A

N
D

R
E

 L
E

N
C

IN
A

 F
A

G
U

N
D

E
S

 e
m

 3
0/

11
/2

02
0 

às
 1

5:
04

:2
8.

3



1.6 – Revisão da Deliberação CIB 107/2020 e Saldo Remanescente da 

Deliberação CIB 182/2019 – Retiramos da gestão municipal dos municípios 

abaixo o valor remanescente da Deliberação CIB nº 182/2019, referente a  

competência julho/20, no valor total de R$ 6.073.009,11 (seis milhões, setenta e 

três mil e nove reais e onze centavos); de acordo com o item 1.4 da Deliberação 

CIB 122/2020. 

   

Município/Estado 

% em 

Relação 
a Dívida 
do MS 

Remanejamento em 

outubro/20 - 
Deliberação nº 
109/CIB/2010                   

(A)  

Revisão 

Deliberação nº 
109/CIB/2020             

(B) 

Diferença         
(A)-(B)=(C) 

Saldo 
remanescente da 

Deliberação nº 
182/2019 

competência 
julho/2020        (D)              

TOTAL                      
(C)+(D)=(E) 

420140 Araranguá 0,09%  R$          24.780,80   R$        24.708,78  -R$        72,02   R$         5.175,89   - R$        5.103,87  

420200 Balneário 
Camboriú 2,03%  R$        588.459,34   R$      589.898,50   R$    1.439,17   R$     123.569,52   - R$     125.008,69  

420230 Biguaçu 0,03%  R$            9.531,08   R$          9.503,38  -R$        27,70   R$         1.990,73   - R$        1.963,03  

420240 Blumenau 4,59%  R$     1.324.191,07   R$    1.330.087,69   R$    5.896,62   R$     278.621,31   - R$     284.517,93  

420290 Brusque 2,50%  R$        727.814,61   R$      725.699,24  -R$    2.115,37   R$     152.016,50   - R$     149.901,13  

420320 Camboriú 1,08%  R$        314.464,45   R$      314.053,75  -R$       410,70   R$       65.786,69   - R$      65.375,99  

420380 Canoinhas 0,22%  R$          63.512,47   R$        63.327,88  -R$       184,60   R$       13.265,66   - R$      13.081,07  

420420 Chapecó 0,92%  R$        266.301,12   R$      265.527,12  -R$       774,00   R$       55.621,53   - R$      54.847,54  

420430 Concórdia 0,19%  R$          54.375,59   R$        54.217,55  -R$       158,04   R$       11.357,27   - R$      11.199,23  

420460 Criciúma 2,15%  R$        624.677,65   R$      622.862,04  -R$    1.815,61   R$     130.474,58   - R$     128.658,98  

420540 
Florianópolis 13,22%  R$     3.843.392,24   R$    3.832.221,54  -R$  11.170,70   R$     802.758,04   - R$     791.587,34  

420590 Gaspar 0,83%  R$        241.556,15   R$      240.854,08  -R$       702,08   R$       50.453,12   - R$      49.751,05  

420650 Guaramirim 0,16%  R$          46.721,92   R$        46.586,13  -R$       135,80   R$         9.758,67   - R$        9.622,88  

420750 Indaial 0,39%  R$        113.461,88   R$      113.132,11  -R$       329,77   R$       23.698,45   - R$      23.368,68  

420820 Itajaí 1,31%  R$        381.101,19   R$      379.993,53  -R$    1.107,66   R$       79.599,49  -  R$      78.491,83  

420830 Itapema 0,77%  R$        224.853,41   R$      224.199,88  -R$       653,53   R$       46.964,47   - R$      46.310,94  

420890 Jaraguá do 
Sul 4,84%  R$     1.389.598,06   R$    1.402.335,89   R$  12.737,83   R$     293.755,57   - R$     306.493,40  

420910 Joinville 11,25%  R$     3.230.327,97   R$    3.261.088,78   R$  30.760,80   R$     683.119,49   - R$     713.880,29  

420930 Lages 0,62%  R$        169.048,52   R$      180.594,80   R$  11.546,28   R$       37.830,26   - R$      49.376,53  

420940 Laguna 0,11%  R$          31.531,98   R$        31.440,33  -R$        91,65   R$         6.585,99   - R$        6.494,34  

420960 Lauro Muller 0,02%  R$            7.059,36   R$          7.038,84  -R$        20,52   R$         1.474,47   - R$        1.453,95  

421030 Major Vieira 0,04%  R$          10.983,60   R$        10.951,68  -R$        31,92   R$         2.294,11   - R$        2.262,19  

421130 Navegantes 0,35%  R$        101.349,45   R$      101.054,88  -R$       294,57   R$       21.168,56   - R$      20.873,99  

421150 Nova Trento 1,40%  R$        407.571,07   R$      407.020,04  -R$       551,03   R$       85.260,89   - R$      84.709,85  

421170 Orleans 0,03%  R$            8.522,51   R$          8.497,74  -R$        24,77   R$         1.780,07   - R$        1.755,30  

421420 Quilombo 0,02%  R$            4.543,30   R$          4.530,09  -R$        13,20   R$           948,94   - R$           935,74  

421480 Rio do Sul 0,69%  R$        198.717,93   R$      198.773,92   R$        55,99   R$       41.638,35   - R$      41.694,34  

421500 Rio 
Negrinho 0,34%  R$        100.279,48   R$        99.988,03  -R$       291,46   R$       20.945,08   - R$      20.653,62  

421580 São Bento 
do Sul 0,04%  R$          12.406,35   R$        12.370,29  -R$        36,06   R$         2.591,28   - R$        2.555,22  

421620 São 
Francisco do Sul 0,49%  R$        142.330,77   R$      141.917,09  -R$       413,68   R$       29.728,21   - R$      29.314,53  

421635 São João do 

Itaperiú 0,04%  R$          13.032,35   R$        12.994,48  -R$        37,88   R$         2.722,03   - R$        2.684,15  

421750 Seara 0,21%  R$          60.212,39   R$        60.037,39  -R$       175,01   R$       12.576,39   - R$      12.401,38  

421830 Três Barras 0,01%  R$            1.864,92   R$          1.859,50  -R$          5,42   R$           389,52   - R$           384,10  

421900 Urussanga 0,28%  R$          80.511,61   R$        80.277,60  -R$       234,00   R$       16.816,22   - R$      16.582,22  

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
01

54
58

3/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o 
4S

Z
Y

7G
45

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 A
N

D
R

É
 M

O
T

T
A

 R
IB

E
IR

O
 e

m
 3

0/
11

/2
02

0 
às

 1
8:

54
:2

7,
 c

on
fo

rm
e 

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º 

39
, d

e 
21

 d
e 

fe
ve

re
iro

 d
e 

20
19

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l I
C

P
-B

ra
si

l p
or

 A
LE

X
A

N
D

R
E

 L
E

N
C

IN
A

 F
A

G
U

N
D

E
S

 e
m

 3
0/

11
/2

02
0 

às
 1

5:
04

:2
8.

4



Estado 48,74%  R$    14.172.359,46   R$  14.131.801,51  -R$  40.557,95   R$  2.960.271,77   - R$  2.919.713,82  

Total 100%  R$    28.991.446,06   R$  28.991.446,06   R$             -     R$  6.073.009,11   - R$  6.073.009,11  

 

 

1.7 – Saldo Remanescente da Deliberação CIB 182/2019 através   da 

Deliberação CIB 125/2020 – O saldo total remanescente, da competência 

agosto/2020, foi de R$ 243.732,17 (duzentos e quarenta e três mil, setecentos e 

trinta e dois reais e dezessete centavos); remanejamos da gestão estadual para a 

gestão municipal dos municípios que apresentaram produção de cirurgias eletivas 

em janeiro/2018 a agosto/2019. 

 

 

Município/Estado 
% em Relação 
a Dívida do MS 

 Saldo remanescente da 
Deliberação nº 182/2019 - 

agosto/2020                       

 R$                       243.732,17  

420140 Araranguá 0,09%  R$                             207,73  

420200 Balneário Camboriú 2,03%  R$                           4.959,30  

420230 Biguaçu 0,03%  R$                               79,90  

420240 Blumenau 4,59%  R$                         11.182,10  

420290 Brusque 2,50%  R$                           6.100,98  

420320 Camboriú 1,08%  R$                           2.640,26  

420380 Canoinhas 0,22%  R$                             532,40  

420420 Chapecó 0,92%  R$                           2.232,30  

420430 Concórdia 0,19%  R$                             455,81  

420460 Criciúma 2,15%  R$                           5.236,42  

420540 Florianópolis 13,22%  R$                         32.217,63  

420590 Gaspar 0,83%  R$                           2.024,87  

420650 Guaramirim 0,16%  R$                             391,65  

420750 Indaial 0,39%  R$                             951,11  

420820 Itajaí 1,31%  R$                           3.194,62  

420830 Itapema 0,77%  R$                           1.884,86  

420890 Jaraguá do Sul 4,84%  R$                         11.789,49  

420910 Joinville 11,25%  R$                         27.416,10  

420930 Lages 0,62%  R$                           1.518,27  

420940 Laguna 0,11%  R$                             264,32  

420960 Lauro Muller 0,02%  R$                               59,18  

421030 Major Vieira 0,04%  R$                               92,07  

421130 Navegantes 0,35%  R$                             849,57  

421150 Nova Trento 1,40%  R$                           3.421,83  

421170 Orleans 0,03%  R$                               71,44  

421420 Quilombo 0,02%  R$                               38,08  

421480 Rio do Sul 0,69%  R$                           1.671,10  

421500 Rio Negrinho 0,34%  R$                             840,60  

421580 São Bento do Sul 0,04%  R$                             104,00  

421620 São Francisco do Sul 0,49%  R$                           1.193,10  

421635 São João do Itaperiú 0,04%  R$                             109,25  

421750 Seara 0,21%  R$                             504,74  

421830 Três Barras 0,01%  R$                               15,63  

421900 Urussanga 0,28%  R$                             674,90  

Estado 48,74%  R$                       118.806,58  

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
01

54
58

3/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o 
4S

Z
Y

7G
45

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 A
N

D
R

É
 M

O
T

T
A

 R
IB

E
IR

O
 e

m
 3

0/
11

/2
02

0 
às

 1
8:

54
:2

7,
 c

on
fo

rm
e 

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º 

39
, d

e 
21

 d
e 

fe
ve

re
iro

 d
e 

20
19

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l I
C

P
-B

ra
si

l p
or

 A
LE

X
A

N
D

R
E

 L
E

N
C

IN
A

 F
A

G
U

N
D

E
S

 e
m

 3
0/

11
/2

02
0 

às
 1

5:
04

:2
8.

5



Total 100,00%  R$                       243.732,17  

 

1.8 – MAXPPI de Outubro/2020 – Retiramos da gestão municipal dos municípios 

abaixo,  os valores alocados à título de ajuste correspondente a competência 

outubro/2020 (Deliberação CIB 122/2020). 

 

MUNICÍPIOS AJUSTE MUNICÍPIOS AJUSTE 

ABELARDO LUZ  19,32 MARAVILHA  34,78 

AGROLANDIA  2,10 MELEIRO  3,53 

AGUA DOCE          - 1.013,59 MODELO - 3,09 

ALFREDO WAGNER  47,14 MONTE CASTELO  37,31 

ANGELINA  25,25 MORRO DA FUMACA - 1.023,98 

ANITAPOLIS  12,35 NAVEGANTES    27,06 

ARABUTA  0,35 NOVA TRENTO - 8.330,97 

ARARANGUA          -13.148,12 NOVA VENEZA - 1.533,60 

ARMAZEM     12,33 PALMITOS    9,13 

ARROIO TRINTA -1.084,33 PENHA    4,21 

BOM JARDIM DA SERRA -1.311,19 PERITIBA   1,74 

BOM RETIRO       3,86 PETROLANDIA - 1.867,81 

BRACO DO NORTE   103,33 PINHALZINHO   55,99 

CACADOR -20.747,86 POMERODE   87,74 

CAIBI       0,35 PONTE SERRADA   8,41 

CAMPO ALEGRE                  47,04 PORTO UNIAO - 7.385,01 

CAMPO BELO DO SUL - 0,35 POUSO REDONDO - 4.299,68 

CAMPOS NOVOS - 4.274,20 PRAIA GRANDE     11,92 

CANELINHA  46,76 PRESIDENTE GETULIO - 4.269,01 

CAPINZAL -2.792,88 RIO DO CAMPO - 1.856,69 

CATANDUVAS - 1.340,66 RIO FORTUNA - 142,90 

CAXAMBU DO SUL   10,19 SALETE - 2.313,16 

CORONEL FREITAS   2,46 SALTO VELOSO - 1.293,40 

CUNHA PORA   28,37 SANTA CECILIA - 4.698,38 

CURITIBANOS 
- 11.407,31 

SANTO AMARO DA 
IMPERATRIZ - 5.409,59 

DESCANSO   9,14 SAO BONIFACIO  15,19 

DIONISIO CERQUEIRA   34,06 SAO CARLOS                     0,35 

ERVAL VELHO - 624,91 SAO JOAO BATISTA - 3.880,60 

FAXINAL DOS GUEDES   11,62 SAO JOAQUIM    15,14 

FRAIBURGO - 10.711,97 SAO JOSE - 59.015,21 

GUARUJA DO SUL   22,56 SAO JOSE DO CEDRO    50,86 

IBICARE - 518,13 SAO MIGUEL D´OESTE - 2.868,54 

IBIRAMA   50,96 SAUDADES    26,79 

ICARA - 7.516,29 SOMBRIO - 3.522,74 

IMARUI   39,60 TAIO - 5.226,68 

IMBUIA    0,71 TIJUCAS - 8.624,66 

IPUMIRIM  34,18 TIMBE DO SUL   2,80 

IRANI  44,88 TIMBO   217,00 

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
01

54
58

3/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o 
4S

Z
Y

7G
45

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 A
N

D
R

É
 M

O
T

T
A

 R
IB

E
IR

O
 e

m
 3

0/
11

/2
02

0 
às

 1
8:

54
:2

7,
 c

on
fo

rm
e 

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º 

39
, d

e 
21

 d
e 

fe
ve

re
iro

 d
e 

20
19

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l I
C

P
-B

ra
si

l p
or

 A
LE

X
A

N
D

R
E

 L
E

N
C

IN
A

 F
A

G
U

N
D

E
S

 e
m

 3
0/

11
/2

02
0 

às
 1

5:
04

:2
8.

6



IRINEOPOLIS - 92,66 TREZE DE MAIO - 144,55 

ITAPIRANGA                 73,57 TROMBUDO CENTRAL - 1.939,39 

ITUPORANGA - 6.415,17 TUBARAO   817,63 

JACINTO MACHADO - 3.280,01 TURVO - 904,19 

JAGUARUNA    30,91 URUBICI - 3.242,63 

JOACABA - 3.419,86 VARGEAO   1,39 

LAURO MULLER - 2.018,76 VIDAL RAMOS - 1.844,11 

LEBON REGIS - 3.600,59 VIDEIRA - 13.652,11 

LINDOIA DO SUL    21,72 XANXERE  432,59 

LUZERNA - 823,74 
TOTAL GM       -   242.808,85  

MAJOR VIEIRA   29,74 

 

 

 

    2 - ALTERAÇÃO DO FLUXO – PPI AMBULATORIAL 

 

2.1 - Em atenção às solicitações dos gestores para alterar o fluxo de atendimento 

da assistência ambulatorial de média complexidade de seus municípios, segue o 

descritivo abaixo, com validade para a competência Dezembro/2020. 

 

SOLICITANTE PROCEDIMENTO FÍSICO  FINANCEIRO  
ENCAMINHAMENTO 

ANTERIOR 
GESTÃO 

NOVO 
ENCAMINHAMENTO 

GESTÃO 

ATALANTA 

MÉTODO 
DIAGNÓSTICO EM 
ESPECIALIDADE – 
OFTALMOLOGIA 

11,91 R$ 191,44 ATALANTA GM 
HOSPITAL E 

MATERNIDADE RIO DO 
TESTO - POMERODE 

GE 

ATALANTA 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
3,31 R$ 1.024,83 ATALANTA GM 

HOSPITAL E 
MATERNIDADE RIO DO 
TESTO - POMERODE 

GE 

BALNEÁRIO 
GAIVOTA 

DIAG. POR 
RADIOLOGIA 

(MAMOGRAFIA) 
29,45 R$ 1.237,00 SOMBRIO GM 

HOSPITAL SÃO JOSÉ – 
CRICIÚMA 

GM 

COCAL DO SUL 
CONSULTA EM 
HEMATOLOGIA 

4,94 R$ 49,37 CRICIÚMA GM COCAL DO SUL GM 

COCAL DO SUL 
CONSULTA EM 
PROCTOLOGIA 

3,83 R$ 38,31 CRICIÚMA GM COCAL DO SUL GM 

COCAL DO SUL 
CONSULTA EM 

REUMATOLOGIA 
4 R$ 39,99 CRICIÚMA GM COCAL DO SUL GM 

CRICIÚMA 
CONSULTA EM 

GENÉTICA CLÍNICA 
3 R$ 30,00 CRICIÚMA GM 

HOSPITAL MATERNO 
INFANTIL SANTA 

CATARINA - CRICIUMA 
GE 

CRICIÚMA 
CONSULTA EM 

CIRURGIA GERAL 
35 R$ 350,00 CRICIÚMA GM 

HOSPITAL MATERNO 
INFANTIL SANTA 

CATARINA - CRICIUMA 
GE 

CRICIÚMA 
CONSULTA EM 
PNEUMOLOGIA 

10 R$ 100,00 CRICIÚMA GM 
HOSPITAL MATERNO 

INFANTIL SANTA 
CATARINA - CRICIUMA 

GE 

DONA EMMA 

MÉTODO 
DIAGNÓSTICO EM 
ESPECIALIDADE – 
OFTALMOLOGIA 

12,44 R$ 200,04 DONA EMMA GM 
HOSPITAL E 

MATERNIDADE RIO DO 
TESTO - POMERODE 

GE 

FLORIANÓPOLIS 
DIAG. POR 

RADIOLOGIA (GERAIS) 
140 R$ 1.124,20 FLORIANÓPOLIS GM 

HOSPITAL 
UNIVERSITÁRIO - 
FLORIANÓPOLIS 

GE 

IÇARA 
CONSULTA EM 

OFTALMOLOGIA 
(PEDIÁTRICO) 

7 R$ 70,00 IÇARA  GM 
HOSPITAL REGIONAL 

HOMERO DE MIRANDA 
GOMES - SÃO JOSÉ 

GE 

IÇARA 

MÉTODO 
DIAGNÓSTICO EM 
ESPECIALIDADE – 
OFTALMOLOGIA 

3 R$ 48,27 IÇARA  GM 
HOSPITAL REGIONAL 

HOMERO DE MIRANDA 
GOMES - SÃO JOSÉ 

GE 

IÇARA 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
3 R$ 927,79 IÇARA  GM 

HOSPITAL REGIONAL 
HOMERO DE MIRANDA 

GOMES - SÃO JOSÉ 
GE 

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
01

54
58

3/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o 
4S

Z
Y

7G
45

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 A
N

D
R

É
 M

O
T

T
A

 R
IB

E
IR

O
 e

m
 3

0/
11

/2
02

0 
às

 1
8:

54
:2

7,
 c

on
fo

rm
e 

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º 

39
, d

e 
21

 d
e 

fe
ve

re
iro

 d
e 

20
19

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l I
C

P
-B

ra
si

l p
or

 A
LE

X
A

N
D

R
E

 L
E

N
C

IN
A

 F
A

G
U

N
D

E
S

 e
m

 3
0/

11
/2

02
0 

às
 1

5:
04

:2
8.

7



IMARUÍ 
CONSULTA EM 

CIRURGIA GERAL 
10 R$ 100,00 IMARUÍ GE 

HOSPITAL REGIONAL 
HOMERO DE MIRANDA 

GOMES - SÃO JOSÉ 
GE 

IMARUÍ 
CONSULTA EM 

CIRURGIA TORÁCICA 
0,43 R$ 4,30 IMARUÍ GE 

HOSPITAL REGIONAL 
HOMERO DE MIRANDA 

GOMES - SÃO JOSÉ 
GE 

IMARUÍ 
CONSULTA EM 

ALERGIA E 
IMUNOLOGIA 

1,17 R$ 11,65 IMARUÍ GE 
HOSPITAL REGIONAL 

HOMERO DE MIRANDA 
GOMES - SÃO JOSÉ 

GE 

IMARUÍ 
CONSULTA EM 

ENDOCRINOLOGIA E 
METABOLOGIA 0 

5 R$ 50,00 IMARUÍ GE 
HOSPITAL REGIONAL 

HOMERO DE MIRANDA 
GOMES - SÃO JOSÉ 

GE 

IMARUÍ 
CONSULTA EM 

GASTROENTEROLOGIA 
4 R$ 40,00 IMARUÍ GE 

HOSPITAL REGIONAL 
HOMERO DE MIRANDA 

GOMES - SÃO JOSÉ 
GE 

IMARUÍ 
CONSULTA EM 
INFECTOLOGIA 

3 R$ 30,00 IMARUÍ GE 
HOSPITAL REGIONAL 

HOMERO DE MIRANDA 
GOMES - SÃO JOSÉ 

GE 

ITAJAÍ 

MÉTODO DIAGNÓSTICO EM 
ESPECIALIDADE – 
OFTALMOLOGIA 

93,81 R$ 1.508,46 ITAJAÍ GM 
HOSPITAL NOSSA 

SENHORA DA PENHA - 
PENHA 

GE 

ITAJAÍ CIRURGIA OFTALMOLÓGICA 15,27 R$ 4.722,65 ITAJAÍ GM 
HOSPITAL NOSSA 

SENHORA DA PENHA - 
PENHA 

GE 

JOSÉ BOITEUX 

MÉTODO 
DIAGNÓSTICO EM 
ESPECIALIDADE – 
OFTALMOLOGIA 

17,52 R$ 281,64 JOSÉ BOITEUX GM 
HOSPITAL E 

MATERNIDADE RIO DO 
TESTO - POMERODE 

GE 

JOSÉ BOITEUX 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
4,88 R$ 1.508,51 JOSÉ BOITEUX GM 

HOSPITAL E 
MATERNIDADE RIO DO 
TESTO - POMERODE 

GE 

MAFRA 
DIAG. POR 

RADIOLOGIA 
(MAMOGRAFIA) 

200,73 R$ 8.430,73 CANOINHAS GM MAFRA GM 

MARACAJÁ PEQUENA CIRURGIA 6,49 R$ 149,29 ARARANGUÁ GM MARACAJÁ GM 

MARACAJÁ 
DIAG. POR 

RADIOLOGIA AC 
(DENSITOMETRIA) 

0,51 R$ 27,89 ARARANGUÁ GM CRICIÚMA GM 

PASSOS MAIA 
DIAG. POR 

RADIOLOGIA 
(MAMOGRAFIA) 

17,44 R$ 732,41 PONTE SERRADA GM 
HOSPITAL REGIONAL 
SÃO PAULO ASSEC – 

XANXERÊ 
GE 

PONTE 
SERRADA 

DIAG. POR 
RADIOLOGIA 

(MAMOGRAFIA) 
44,28 R$ 1.859,83 PONTE SERRADA GM  

HOSPITAL REGIONAL 
SÃO PAULO ASSEC – 

XANXERÊ 
GE 

PRAIA GRANDE 
DIAG. POR 

RADIOLOGIA 
(MAMOGRAFIA) 

27,89 R$ 1.171,25 ARARANGUÁ GM CRICIÚMA GM 

PRAIA GRANDE 
DIAG. POR 

RADIOLOGIA AC 
(DENSITOMETRIA) 

0,60 R$ 33,31 ARARANGUÁ GM CRICIÚMA GM 

PRESIDENTE 
NEREU 

MÉTODO 
DIAGNÓSTICO EM 
ESPECIALIDADE – 
OFTALMOLOGIA 

8,12 R$ 130,59 PRESIDENTE NEREU GM 
HOSPITAL E 

MATERNIDADE RIO DO 
TESTO - POMERODE 

GE 

PRESIDENTE 
NEREU 

CIRURGIA 
OFTALMOLÓGICA 

2,26 R$ 699,06 PRESIDENTE NEREU GM 
HOSPITAL E 

MATERNIDADE RIO DO 
TESTO - POMERODE 

GE 

RIO DO CAMPO 

MÉTODO 
DIAGNÓSTICO EM 
ESPECIALIDADE – 
OFTALMOLOGIA 

21,58 R$ 347,04 RIO DO CAMPO GM 
HOSPITAL E 

MATERNIDADE RIO DO 
TESTO - POMERODE 

GE 

RIO DO CAMPO 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
6,01 R$ 1.857,74 RIO DO CAMPO GM 

HOSPITAL E 
MATERNIDADE RIO DO 
TESTO - POMERODE 

GE 

RODEIO 

DIAG. POR 
TOMOGRAFIA 

COMPUTADORIZADA 
AC 

5,52 R$ 632,25 BLUMENAU GM 
HOSPITAL DR. 

WALDOMIRO COLAUTTI 
– IBIRAMA 

GE 

SALETE 

MÉTODO 
DIAGNÓSTICO EM 
ESPECIALIDADE – 
OFTALMOLOGIA 

26,87 R$ 432,11 SALETE GM 
HOSPITAL E 

MATERNIDADE RIO DO 
TESTO - POMERODE 

GE 

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
01

54
58

3/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o 
4S

Z
Y

7G
45

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 A
N

D
R

É
 M

O
T

T
A

 R
IB

E
IR

O
 e

m
 3

0/
11

/2
02

0 
às

 1
8:

54
:2

7,
 c

on
fo

rm
e 

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º 

39
, d

e 
21

 d
e 

fe
ve

re
iro

 d
e 

20
19

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l I
C

P
-B

ra
si

l p
or

 A
LE

X
A

N
D

R
E

 L
E

N
C

IN
A

 F
A

G
U

N
D

E
S

 e
m

 3
0/

11
/2

02
0 

às
 1

5:
04

:2
8.

8



SALETE 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
7,48 R$ 2.313,16 SALETE GM 

HOSPITAL E 
MATERNIDADE RIO DO 
TESTO - POMERODE 

GE 

SÃO BENTO DO 
SUL 

CIRURGIA 
OFTALMOLÓGICA 

33,47 R$ 10.351,87 JOINVILLE GM 
HOSPITAL SÃO LUIZ - 

CAMPO ALEGRE 
GE 

SÃO DOMINGOS 
DIAG. POR 

RADIOLOGIA 
(MAMOGRAFIA) 

36,61 R$ 1.537,78 SÃO DOMINGOS GM 
HOSPITAL REGIONAL 
SÃO PAULO ASSEC – 

XANXERÊ 
GE 

URUSSANGA 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
5,24 R$ 1.620,27 URUSSANGA  GM 

HOSPITAL SÃO 
MARCOS - IMAS - NOVA 

VENEZA 
GE 

URUSSANGA 
CONSULTA EM 

DERMATOLOGIA 
2 R$ 20,00 URUSSANGA  GM 

HOSPITAL MATERNO 
INFANTIL SANTA 

CATARINA - CRICIUMA 
GE 

URUSSANGA 
CONSULTA EM 

ENDOCRINOLOGIA E 
METABOLOGIA 

2 R$ 20,00 URUSSANGA  GM 
HOSPITAL MATERNO 

INFANTIL SANTA 
CATARINA - CRICIUMA 

GE 

URUSSANGA 
CONSULTA EM 

GASTROENTEROLOGIA 
1 R$ 10,00 URUSSANGA  GM 

HOSPITAL MATERNO 
INFANTIL SANTA 

CATARINA - CRICIUMA 
GE 

URUSSANGA 
CONSULTA EM 

GENÉTICA CLÍNICA 
0,56 R$ 5,60 URUSSANGA  GM 

HOSPITAL MATERNO 
INFANTIL SANTA 

CATARINA - CRICIUMA 
GE 

URUSSANGA 
CONSULTA EM 

ORTOPEDIA 
2 R$ 20,00 URUSSANGA  GM 

HOSPITAL MATERNO 
INFANTIL SANTA 

CATARINA - CRICIUMA 
GE 

URUSSANGA 
CONSULTA EM 
PNEUMOLOGIA 

2 R$ 20,00 URUSSANGA  GM 
HOSPITAL MATERNO 

INFANTIL SANTA 
CATARINA - CRICIUMA 

GE 

URUSSANGA 
CONSULTA EM 

UROLOGIA 
2 R$ 20,00 URUSSANGA  GM 

HOSPITAL MATERNO 
INFANTIL SANTA 

CATARINA - CRICIUMA 
GE 

VARGEÃO 
DIAG. POR 

RADIOLOGIA 
(MAMOGRAFIA) 

13,99 R$ 587,62 PONTE SERRADA GM 
HOSPITAL REGIONAL 
SÃO PAULO ASSEC – 

XANXERÊ 
GE 

 

 

 

    

                                                                Florianópolis, 19 de Novembro de 2020 

                                         

            (Assinado Digitalmente)                               (Assinado Digitalmente) 

ANDRÉ MOTTA RIBEIRO ALEXANDRE FAGUNDES 

Secretário de Estado da Saúde 
Coordenador CIB/SES 

Presidente do COSEMS 
Coordenador CIB/COSEMS 

 

 
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 a

ut
en

tic
id

ad
e 

de
st

a 
có

pi
a 

im
pr

es
sa

, a
ce

ss
e 

o 
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
l.s

gp
e.

se
a.

sc
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

-e
xt

er
no

 e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 S
E

S
 0

01
54

58
3/

20
20

 e
 o

 c
ód

ig
o 

4S
Z

Y
7G

45
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
ut

ili
za

nd
o 

A
ss

in
at

ur
a 

D
ig

ita
l S

G
P

-e
 p

or
 A

N
D

R
É

 M
O

T
T

A
 R

IB
E

IR
O

 e
m

 3
0/

11
/2

02
0 

às
 1

8:
54

:2
7,

 c
on

fo
rm

e 
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º 
39

, d
e 

21
 d

e 
fe

ve
re

iro
 d

e 
20

19
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
ut

ili
za

nd
o 

A
ss

in
at

ur
a 

D
ig

ita
l I

C
P

-B
ra

si
l p

or
 A

LE
X

A
N

D
R

E
 L

E
N

C
IN

A
 F

A
G

U
N

D
E

S
 e

m
 3

0/
11

/2
02

0 
às

 1
5:

04
:2

8.

9


